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1. ÚVOD
1.1. Cíl práce
Cílem práce je navrhnout různá řešení rekonstrukce rybníka na Úsobském potoce včetně

odbahnění, úpravy tělesa hráze a funkčních objektů. Součástí této práce je návrh jednotlivých

variant řešení a vhodnější varianta je podrobněji zpracována. Součástí studie jsou výkresy

možné rekonstrukce, výpočty průtoků a navrhovaných objektů.

1.2. Podklady
Mezi hlavní podklady této studie patří polohopisné a výškopisné zaměření stávajícího

stavu. Toto zaměření zpracovala geodetická kancelář 5PGE v roce 2015 s adresou: Na Závodí

1537, 396 01 Humpolec.

Druhým podkladem je vizuální prohlídka stávajícího stavu vodní nádrže, tělesa hráze a

nejbližšího okolí.

Dalším důležitým podkladem jsou data poskytnutá Českým hydrometeorologickým

ústavem. Data se na Úsobském potoku vztahují k profilu původní hráze rybníka. Uvádějí

základní hydrologické údaje, jimiž jsou: plocha povodí, dlouhodobá průměrná roční výška

srážek na povodí, dlouhodobý průměrný průtok, M-denní průtoky a N-leté průtoky. Všechny

uvedené hydrologické údaje spadají do III. třídy spolehlivosti. Dají se tedy předpokládat velké

procentuální chyby. Číslo hydrologického pořadí je 1 – 09 – 01 – 0800. Změřená plocha povodí

A k tomuto profilu je 17 311 km2. Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí Pa byla

změřena 705 mm. Pro výpočty je použit dlouhodobý průměrný průtok Qa = 143 l.s-1.

1.2.1. M-denní průtoky

Tabulka č. 1 ukazuje data poskytnutá Českým hydrometeorologickým ústavem.

Následující graf ukazuje dobu překročení M-denních průtoků.

M-denní 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 tř.

QMd (l.s-1) 350 275 169 134 108 89 73 60 49 39 29 19 13 III.

Tabulka 1: M-denní průtoky
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Obrázek 1: M-denní průtoky

1.2.2. N-leté průtoky

V tabulce č. 2 jsou zaznamenané N-leté průtoky, následující graf znázorňuje jejich

opakování.

N-leté 1 2 5 10 20 50 100 tř.

QN (m3.s-1) 6.5 8.6 11.5 13.8 16.1 19.3 21.8 III.

Tabulka 2: N-leté průtoky

Obrázek 2: N-leté průtoky
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1.3. Lokace nádrže
Malá vodní nádrž se nachází uprostřed lesů asi 750 m vzdušnou čarou severozápadním

směrem od obce Chválkov v okrese Havlíčkův Brod. Zásobována je vodou Úsobského potoka

č.h.p. 1-09-01-0800 (viz. obrázek č. 3).

V těsné blízkosti nádrže se nachází poutní kaple sv. Anny a také stejnojmenný pramen

s údajnými blahodárnými účinky. Podél nádrže vede turistická cesta.

Pro přístup bude využita lesní cesta vedená jihozápadním směrem podél řešené vodní

nádrže. Tato cesta vyúsťuje na silnici III. třídy č. 3489.

Obrázek 3: Lokace malé vodní nádrže na Úsobském potoce [1], [2]
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2. VARIANTY ŘEŠENÍ
Cílem studie je vybrat takovou variantu řešení, která je konstrukčně jednoduchá a co

nejvíce ekonomická. Zároveň je potřeba vybírat řešení, které se bude vizuálně ladit s okolím.

2.1. Nádrž průtočná
První možnou variantou řešení je rekonstrukce nádrže podle původní situace. Jednalo

se o průtočnou nádrž s propustkem a bezpečnostním přelivem u levého boku hráze z

pohledu návodního líce.

2.1.1. Výhody

Mezi hlavní výhody tohoto řešení patří jednoduchost. Rekonstrukce by probíhala podle

původního návrhu. Nebylo by třeba rozsáhlých úprav koryta nad ani pod upravovanou nádrží.

Bylo by možno použít standardního betonového požeráku pro převádění běžných průtoků.

2.1.2. Nevýhody

Hlavní nevýhodou je nutnost výstavby mohutného bezpečnostního přelivu. Dle

výpočtu (kapitola 5.4) by byla přelivná hrana dlouhá 17 metrů a vysoká 0,8 metru. Takto

mohutný přeliv by se v krajině velmi vyjímal a nemusel by působit příliš esteticky. Důležitá by

byla volba materiálu. Zatímco betonový přeliv je snadnější na výstavbu, přeliv postavený

pomocí kamenného zdiva je přírodě mnohem bližší. V tomto případě je také nutné zhodnotit

ekonomičnost návrhu. Jelikož se jedná o poměrně malou nádrž, nemuselo by být ekonomicky

výhodné použití pohlednějšího kamenného zdiva.

2.2. Nádrž neprůtočná
Druhým možným řešením by bylo vybudovat tuto nádrž jako neprůtočnou. Tuto

možnost nám dává přítomnost původního mlýnského náhonu, který vede po pravém okraji

nádrže.

2.2.1. Obtokové koryto

Obtokové koryto je navrženo lichoběžníkového tvaru, s šířkou 2,5 m ve dně a sklony

svahů 1:2. Vzhledem k malému výškovému spádu je sklon dna 1%. Materiálem byla zvolena

kamenná dlažba na sucho, jejíž střední hodnota Manningova součinitele drsnosti je n = 0,032.
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 Pro výpočet běžných a povodňových hloubek v korytě byla použita Chézyho rovnice

(viz. tabulka č. 3).

� = � ∙ �√� ∙ �

� = 1
� ∙ ��/�

� = �/�

Q = průtok (m3.s-1)

C = rychlostní součinitel (m0,5.s-1)

R = hydraulický poloměr (m)

i = podélný sklon (-)

n = Manningův součinitel drsnosti (-)

S = průtočná plocha (m2)

O = omočený obvod (m)

y = hloubka vody v korytě (m)

y (m) S (m2) O (m) R (m) Q (m3.s-1)

0.00 0.00 2.50 0.00 0.00

0.10 0.27 2.95 0.09 0.17

0.20 0.58 3.39 0.17 0.56

0.30 0.93 3.84 0.24 1.13

0.40 1.32 4.29 0.31 1.88

0.50 1.75 4.74 0.37 2.82

0.60 2.22 5.18 0.43 3.94

0.70 2.73 5.63 0.48 5.27

0.80 3.28 6.08 0.54 6.79

0.90 3.87 6.52 0.59 8.54

1.00 4.50 6.97 0.65 10.50

1.10 5.17 7.42 0.70 12.70

1.20 5.88 7.87 0.75 15.13

1.30 6.63 8.31 0.80 17.82

1.40 7.42 8.76 0.85 20.76

1.50 8.25 9.21 0.90 23.96

1.60 9.12 9.66 0.94 27.44
Tabulka 3: Návrh obtokového koryta

Z tabulky vyplývá, že pro převedení běžných průtoků by stačila hloubka koryta pouze

0,2 m. Ovšem pro převedení povodňového průtoku Q100 = 21,80 m3.s-1 by byla potřeba hloubka

koryta alespoň 1,5 m.
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2.2.2. Výhody

Nespornou výhodou tohoto řešení je fakt, že povodňové průtoky lze převádět pomocí

obtokového koryta. V nádrži tedy nevznikne nevzhledný bezpečnostní přeliv.

2.2.3. Nevýhody

Toto řešení má ovšem několik nevýhod. Jednou z nich je nutnost výstavby mohutného

obtokového koryta. Přestože při běžném průtoku by byla hloubka v korytě menší než 0,2 m,

muselo by být koryto hluboké alespoň 1,5 m, aby bylo schopno bezpečně převádět návrhovou

povodeň. Jedná se o velmi výrazný nepoměr. Koryto by bylo po velmi dlouhá období značně

nevyužito, docházelo by tedy k obrostu břehů vegetací. Bylo by nutno koryto pravidelně

udržovat a čistit, což není příliš vhodné. Zároveň stavbou takto velkého koryta by bylo zásadně

zasaženo do krajiny, a to i přesto, že k umístění se využije stávajícího náhonu. Z tohoto

pohledu se jedná o řešení značně neekonomické a nepraktické. Pro výstavbu obtokového

kanálu by muselo být na místo dopraveno značné množství materiálu. Navíc poloha náhonu

je na opačné straně rybníka než přístupová cesta, výstavba takovéhoto objektu by tedy byla

značně nepraktická.

Další nevýhodou je nutnost úpravy koryta nad i pod oblastí malé vodní nádrže. Pod

nádrží by bylo třeba zaústit obtokové koryto do koryta původního toku. V oblasti pod hrází


[…]


Celkový roční průsak nádrže činí 114 m3.

4.2.5. Bilance

Vbil = Vp – Vo – Vv – Vpr

Vbil = roční bilance (m3)

Vp = roční přítok (m3)

Vo = minimální roční odtok (m3)

Vv = celkový roční výpar (m3)

Vpr = roční průsak (m3)

Vbil = 4 509 648 - 914 544 - 3 106 - 114 ≐ 3 592 000 m3

Vbil = 3 592 000 m3 > zásobní objem nádrže = 6 581 m3
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4.3. Bezpečnostní přeliv
Bezpečnostní přeliv je navrhován na Q100. Bezpečnostní přeliv byl zvolen boční,

nehrazený. Jeho délka se vypočte ze vztahu:

� = � ∙ 1 ∙ 223 ∙ ℎ4/#

� = 50,405 + 0,003
ℎ : ∙ ;1 + 0,55 ∙ 5 ℎ

ℎ + <:#=

Q = průtok přes přelivnou hranu (m3.s-1)

m = přepadový součinitel (-)

b = šířka přelivné hrany (m)

g = tíhové zrychlení 9,81 (m.s-2)

h = výška přepadového paprsku (m)

s = výška ode dna k přepadové hraně (m)

V tabulce č. 8 jsou na základě zvyšujících se výšek přepadu dopočítávány šířky přelivné

hrany. Následující tabulka č. 9 zpětně ověřuje kapacitu bezpečnostního přelivu.

Tabulka 8 a 9: Návrh bezpečnostního přelivu

� = 50,405 + 0,003
0,8 : ∙ ;1 + 0,55 ∙ 5 0,8

0,8 + 2,3:#= = 0,42

H (m n.m.) h (m) b (m)

513.40 0.0 0.00

513.30 0.1 370.56

513.20 0.2 131.01

513.10 0.3 71.31

513.00 0.4 46.32

512.90 0.5 33.14

512.80 0.6 25.21

512.70 0.7 20.01

512.60 0.8 16.38

512.50 0.9 13.72

512.40 1.0 11.72

h (m) b (m) Q (m3.s-1)

0.00 17 0.00

0.10 17 1.00

0.20 17 2.83

0.30 17 5.20

0.40 17 8.00

0.50 17 11.18

0.60 17 14.70

0.70 17 18.52

0.80 17 22.63

0.90 17 27.00

1.00 17 31.63
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 Navržený přeliv bezpečně převede průtok Qmax = 22,63 m3.s-1. Na řešené části povodí

je povodňový průtok Q100 = 21,80 m3.s-1. Při tomto průtoku bude přepadající paprsek vysoký

0,8 m a přepadová hrana dlouhá 17 m. Následný graf znázorňuje konsumpční křivku pro přeliv

těchto parametrů.

Obrázek 9: Konsumpční křivka bezpečnostního přelivu

4.4. Odpadní potrubí a koryto

4.4.1. Návrh světlosti odpadního potrubí

Pro výpočet maximálního průtoku v potrubí byla použita Chézyho rovnice (viz. tabulka

č. 10).

� = � ∙ �√� ∙ �

� = 1
� ∙ ��/�

� = �/�

Q = průtok (m3.s-1)
C = rychlostní součinitel (m0,5.s-1)
R = hydraulický poloměr (m)
i = podélný sklon (-)
n = Manningův součinitel drsnosti (-)
S = průtočná plocha (m2)
O = omočený obvod (m)
D = vnitřní průměr potrubí (m)
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D (m) S (m2) O (m) R (m) n (-) i (-) C (m0,5.s-1) Q (m3.s-1)

0.50 0.20 1.57 0.13 0.016 0.01 70.71 0.62
Tabulka 10: Návrh světlosti odpadního potrubí

4.4.2. Návrh odpadního koryta

Je navrženo odpadní koryto půlkruhového tvaru z kamenné dlažby na sucho. Pro

výpočet byla použita Chézyho rovnice.

� = � ∙ �√� ∙ �

� = 1
� ∙ ��/�

� = �/�

Q = průtok (m3.s-1)
C = rychlostní součinitel (m0,5.s-1)
R = hydraulický poloměr (m)
i = podélný sklon (-)
n = Manningův součinitel drsnosti (-)
S = průtočná plocha (m2)
O = omočený obvod (m)
D = vnitřní průměr potrubí (m)
y = hloubka vody v korytě (m)

D (m) y (m) S (m2) O (m) R (m) n (-) i (-) C (m0,5.s-1) Q (m3.s-1)

0.50 0.50 0.10 0.79 0.13 0.032 0.01 70.71 0.44
Tabulka 11: Návrh odpadního koryta

- 30 -

5. ZÁVĚR
Pro rekonstrukci na Úsobském potoce u obce Chválkov je vhodné zvolit řešení

průtočné nádrže. Jedná se o vhodnější řešení, protože svou stavbou nejméně naruší okolní

prostředí a zároveň je možné dosáhnout vysoké estetické úrovně. Druhým možným řešením

je vystavět neprůtočnou nádrž. Toto řešení není ale příliš vhodné, protože obtokové koryto by

bylo příliš velké.

Hráz nádrže bude revitalizována, výpustné zařízení stejně jako boční bezpečnostní

přeliv budou zcela rekonstruovány. Objekty jsou navrženy tak, aby byly schopny bezpečně

převést stoletou povodeň. Na stavbu budou použity přírodě blízké materiály tak, aby dílo co

nejvíce zapadalo do celkového rázu krajiny. Hlavní funkcí nově rekonstruovaného díla bude

retence vody. Dalším pozitivním přínosem bude vytvoření příznivějších podmínek pro život

vodních organizmů.

Celkovou rekonstrukci lze určitě doporučit, především proto, že se lokalita nachází

v těsné blízkosti poutního místa. Nově vzniklá vodní nádrž by mohla sloužit k rekreaci a mohla

by tak nalákat více návštěvníků na toto místo uprostřed lesů krásné Vysočiny.
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