1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie rekonstrukce rybníka na Úsobském potoce u obce Chválkov
Jméno autora: Veronika Krejčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Adam Vokurka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zadána a zpracována jako studie obnovy vodní nádrže, jedná se o konkrétní VN. Obsah, členění a náplň studie
není nikde zcela jasně definován, forma je na uvážení zpracovatele, obsah grafických příloh rovněž. Jistým vodítkem co do
obsahu studie by mohla být dokumentace skutečného provedení, resp. pasport VN a do něj zakreslený návrhový stav ve
variantách.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Některé připomínky k práci pramení ze shora uvedené skutečnosti o nedefinované obsahové stránce studie, především jde
o výkresovou část, kde postrádám standardní mapové přílohy pro zachycení širších vztahů (nestačí mapa KN).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, nicméně není zcela dotažený a propracovaný. Texty i přílohy jsou nekompletní, pro další
využití studie jako podkladu pro investora by bylo vhodné ji dále dopracovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je řada nejasností a rozporů s doporučeními vycházejícími z ČSN, k diskusi jsou návrhové parametry samotné VN a
jejích objektů, jako je skon vzdušního líce, šířka v koruně, použité materiály apod. V práci nejsou nikde dohledatelné
parametry VN, jako jsou plochy hladin, hloubky, objemy. Návrh BP je provedený na průtok 21,8 m3.s-1, není však nikde
uvedeno, zda odpadní koryto napojené na patě hráze takové průtoky pojme a bezpečně od hráze odvede, celkově
napojení BP na odpad není řešeno. Při tloušťce kamenného zdiva 400 mm není možné zdivo dostatečně provázat.
Výkresy jsou graficky na velmi slabé úrovni, i pro studii by bylo vhodné na grafické a informační stránce zapracovat, ve
výkresech často chybí základní kóty. Odpadní koryta od spodní výpusti či od BP nejsou ve výkresech ani naznačena,
případně (spodní výpust) je nesoulad v zákresu situace a řezu. V práci zcela chybí výpočet či jakékoliv stanovení množství
sedimentu, které bude v rámci odbahnění těženo. Podle výkresu požeráku na vzdušním líci chybí výtokové čelo, z výkresu
není jasné, jak studentka řeší výtok.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevují jisté nepřesnosti, zavádějící terminologie, výkresové přílohy jsou místy velmi obecné, chybí legendy či
popisky znázorněných či navrhovaných objektů. Terminologicky se v textu vyskytuje řada nejasností jako např. délka
přelivné hrany a její výška (myšleno výška přepadového paprsku). Ve výkrese A2 není u řezů uvedené staničení, navíc
zvolené staničení 0,00 je v terénu těžko definovatelné, doporučil bych studentce používat klasické staničení vztažené k ose
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VT. U vzorového řezu hrází zcela chybí zákres stávajícího stavu. Vzorový řez hrází „plave“ v prostoru, nejsou zde zakresleny
vztahy ke stávajícímu stavu. Na výkresech chybí legendy a popisky

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou s ohledem na charakter práce omezené, dle mého názoru bylo možné využít i jiné ČSN a TNV a důsledněji tak
práci a výkresovou část propracovat. Citace a odkazy na uvedenou literaturu nejsou provedeny správně, v textu nelze
dohledat odkazy

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvítal bych minimálně zamyšlení se nad cenou obnovy VN, chybí zcela objekt minimalizujíc zanášení nádrže

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce řeší rekonstrukci VN a navrhuje možné varianty řešení, výběr variant s ohledem na jakoukoliv přílohu
s vyznačenou morfologií území nelze relevantně posoudit. Navíc z řezů je patrné, že koryto náhonu je vedeno po
okraji nádrže, není jasné, jak by fungovalo při jeho využití jako obtokového, bylo by pravděpodobně vedené nad
hladinou ve VN.

Výpočty průsaků jsou s ohledem na chybějící rozbory čistě orientační, což je nutné říct i u ověření kapacity BP,
použitá hydrologická data jsou 7 let stará, lze je použít pouze orientačně.

Práce v celkovém kontextu působí jako stále rozpracovaná, ne zcela ukončená.

K práci mám některé dotazy vyplývající z textové i grafické části práce:

1. Jak se dělí VN z pohledu situování vůči VT, vysvětlete rozdíly mezi jednotlivými nádržemi
2. Existuje neprůtočná VN, kde byste ji případně našla, jakou předpokládáte vodní bilanci nádrže
3. Na základě čeho jste definovala sklon vzdušního líce 1:1,5 a proč navrhujete korunu hráze širokou 2,5 m
4. Proč pro spodní výpust volíte litinovou troubu DN 500?
5. Jak zabráníte nebo zpomalíte zanášení nádrže po jejím vybudování?
6. Jak stanovíte množství sedimentu v nádrži a podle čeho s ním budete po odtěžení nakládat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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